
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 3 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 586 – Segunda - feira, 10 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                              
                                                                               RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº. 604/19. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 1695/17, que tornou pública a cessão do servidor ERIC TEIXEIRA 
ARAÚJO, Agente Administrativo, Matrícula n°716, cedido da Câmara Municipal de Queimados, para o Centro Integrado de Operação 
de Segurança Pública Municipal, a contar de 01/06/2019 (processo nº. 7506/2017/01). 
 
PORTARIA Nº. 605/19. DESIGNAR o servidor CEZAR DE ALMEIDA GALDINO, matrícula 13378/01, Assessor de Suporte de 
Telecomunicações-SEMAD, para responder interinamente pela Coordenadoria de Telecomunicações-SEMAD, sem prejuízo de suas 
atribuições e sem ônus para o Município de Queimados, no período de férias do Coordenador GUSTAVO RODRIGUES MOTTA, 
matrícula 6548/03, compreendido entre 03/06/2019 à 02/07/2019. 
 
PORTARIA Nº. 606/19. EXONERAR, a pedido, o servidor VICTOR ALEXANDRE MAGHELLY GONÇALVES DOS SANTOS 
PIMENTA, matrícula nº. 12697/01, Cuidador de Alunos PNE, a contar de 03/05/2019 (processo nº. 1897/2019/05). 
 
PORTARIA Nº. 607/19. EXONERAR o servidor ALINE MARTINS CONSTANTINO, matrícula nº 11249/04, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar 
de 10/06/2019. 
 
PORTARIA Nº. 608/19. EXONERAR o servidor JONATHAS BRAGANÇA QUINTANILHA, matrícula nº 82225/23, do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 10/06/2019. 
 
PORTARIA Nº. 609/19. EXONERAR o servidor FLÁVIA DA SILVA ALMEIDA, matrícula nº 12899/02, do cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, símbolo CC2, da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a contar de 10/06/2019. 
 
PORTARIA Nº. 610/19. NOMEAR ALINE MARTINS CONSTANTINO, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 10/06/2019. 
 
PORTARIA Nº. 611/19. NOMEAR JONATHAS BRAGANÇA QUINTANILHA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a contar de 10/06/2019. 
 
PORTARIA Nº. 612/19. NOMEAR FLÁVIA DA SILVA ALMEIDA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a contar de 10/06/2019. 
 
PORTARIA Nº. 613/19. LOTAR a servidora FLÁVIA DA SILVA ALMEIDA, Assessor Técnico, Símbolo CC2, SEMDEHPROC, na 
Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a contar de 10/06/2019. 
 
 
*ERRATA 
PUBLICADO NO D.O.Q. Nº 509/19 de 12/02/2019. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº. 267/19. NOMEAR MARIA DE FÁTIMA DA SILVA JUVENCIO, do cargo em comissão de Assessor de 
Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 12/02/2019. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº. 267/19. NOMEAR MARIA DE FÁTIMA DA SILVA, do cargo em comissão de Assessor de Expediente, 
Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 12/02/2019. 
*Republicado por haver inconsistência no nome. 
 
   

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 

Despachos do Prefeito 

 
 

Processo n° 5530/2015/03                                                                         
Requerente: Jefferson Pereira da Silva. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 54/56, DEFIRO o pedido de pagamento da diferença dos cálculos, 
referente a conversão em pecúnia a título de indenização, de licença prêmio por assiduidade não usufruída, na forma do cálculo 
apresentado. 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 586 – Segunda - feira, 10 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo n°: 4015/2015/05                                                                    
Requerente: Angela Maria de Freitas. 
Considerando determinação, às fls.41; Considerando planilha de parcelamento, às fls. 43; Considerando que após análise da planilha, 
a CGM remeteu os autos a SEMFAPLAN para emissão de empenho, onde deveria ter enviado ao Gabinete do Prefeito para a devida 
decisão e publicação. Para efeito de regularização, com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 37/40, DEFIRO o 
pedido de indenização em pecúnia de licença prêmio por assiduidade não usufruída e relativa ao período aquisitivo de 18/05/1979 à 
17/05/1984, 18/05/1994 à 17/05/1999, 18/05/1999 à 17/05/2004, 18/05/2004 à 17/05/2009 e 18/05/2009 à 017/05/2014, com base no § 
3º art. 90 da Lei 1.060/11 e art. 87 da Lei 8112/90. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

ATO SEMAD N.º 098/2019. Tornar sem efeito a portaria n.º272/SEMAD/2019 que autorizou o gozo da licença prêmio da servidora 
SANDRA MARIA DE SOUZA REMÍDGIO, PII, matrícula 8006/31, lotada SEMED, por motivo de afastamento para tratamento de saúde 
no mesmo período. 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

Conceder Licença Prêmio ao servidor abaixo: 
 

PORTARIA Nº 586/SEMAD/19. REGINA MARTINS GOULART, ASG, SEMED, matrícula 3256/51, 03 (TRÊS) meses a contar de 
01/06/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 18/09/06 A 17/09/11,   de acordo com o processo nº 1827/2018/05. 

 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Secretária Municipal de Obras 

 
 

Processo: 1657/2019/04. Com base na ATA produzida durante a fase de julgamento as fls. 988 e nos relatórios elaborados pela 
senhora Presidente as fls. 1009/1011, parecer da Controladoria Geral do Município as fls.1014/1017 e em conformidade com o Decreto 
2.263 de 07/05/2018, HOMOLOGO o procedimento da TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019 – Contratação de Empresa de Reforma e 
Construção de Equipamentos Esportivos, neste Município. ADJUDICO o objeto consignado à empresa E.J.C CONSTRUÇÕES LTDA - 
ME, CNPJ Nº 07.289.593/0001-05, com o valor total de R$ 1.473.181,37 (um milhão, quatrocentos e setenta e três mil, cento e oitenta 
e um reais e trinta e sete centavos).  
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
Secretário Municipal de Obras 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                


